[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛЬТ-ЯГУН

	Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	07 марта  2017 года                                                                                          №  38

	п.Ульт-Ягун

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения Ульт-Ягун на 2017 год»

(№80 от 25.05.2017, №95 от 25.07.2017, 135 от 20.09.2017)
В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  уставом сельского поселения Ульт-Ягун, постановлением администрации сельского поселения Ульт-Ягун  от  07.04.2010 № 28  «О муниципальных программах», в рамках реализации вопросов местного значения – организация благоустройства территории сельского поселения Ульт-Ягун:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории сельского поселения Ульт-Ягун на 2017 год»  согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Ульт-Ягун.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

4.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Ульт-Ягун

          Д.В.Юматов
Приложение  к постановлению администрации сельского
поселения Ульт-Ягун
от 07 марта 2017 года № 38 (№80 от 25.05.2017, №95 от 25.07.2017, 135 от 20.09.2017)

Муниципальная программа

«Благоустройство территории сельского поселения Ульт-Ягун на 2017 год»

Паспорт Муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Благоустройство территории сельского поселения Ульт-Ягун на 2017 год  (далее -  Муниципальная программа)

	Основание для разработки муниципальной программы (наименование, номер и дата соответствующего нормативного акта)
	- Федеральный  закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

- Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

-устав сельского поселения Ульт-Ягун,

- постановление  администрации сельского поселения Ульт-Ягун  от 07.04.2010 № 28  «О муниципальных программах»

	Заказчик муниципальной программы
	администрация сельского поселения Ульт-Ягун

	Основные разработчики муниципальной программы
	администрация сельского поселения Ульт-Ягун

	Исполнители муниципальной программы
	администрация сельского поселения Ульт-Ягун

	Цель муниципальной программы
	Повышение уровня благоустроенности территории сельского поселения, создание комфортных условий для отдыха и повседневной жизни жителей сельского поселения Ульт-Ягун

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение территорий многоквартирных домов уличным, спортивным, игровым, детским оборудованием.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2017 год

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма 1. Развитие исторических и иных местных традиций.

Подпрограмма 2. Благоустройство в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды».

Подпрограмма 3. Обустройство территорий детским игровым оборудованием.

	Финансовое обеспечение Программы:
	Общий объем финансирования Программы:

2777,081 тыс. руб.
в том числе:

Бюджет сельского поселения Ульт-Ягун – 458,081 тыс. руб.
Бюджет Сургутского района  –

151,9 тыс. руб.

Бюджет Ханты-Мансийского АО-Югры –

1907,351 тыс. руб.
Федеральный бюджет – 259,749 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы и показатели социально-экономической эффективности
	В результате реализации Муниципальной программы планируется достижение:

- Увеличение доли многоквартирных домов (с количеством квартир не менее 12) придомовая территория которых обустроена уличным, спортивным, игровым, детским оборудованием.

2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Муниципальная программа
Создание комфортных условий жизни в сельском поселении Ульт-Ягун, повышение уровня благоустройства территории поселения имеет непосредственное значение для улучшения санитарного благополучия, улучшения условий проживания жителей поселения.
Немаловажное значение при осуществлении мероприятий по благоустройству имеет обустройство территорий многоквартирных домов современным уличным домов уличным спортивным, игровым, детским оборудованием.

В связи с осуществлением основной застройки сельского поселения Ульт-Ягун многоквартирными домами в 80-е годы, при осуществлении строительства не было предусмотрено выделение соответствующих территорий для организации стоянок, парковок, детских игровых, спортивных площадок, мест озеленения, аллей и т.п.
Существующее обустройство придомовых территорий многоквартирных домов выражено следующим образом:
Четырехэтажные многоквартирные дома на территории поселка имеют обустроенную придомовую территорию с установленным детским, игровым оборудованием,

Многоквартирные дома №12,13 по улице 35 лет Победы имеют установленное спортивное оборудование.
На придомовой территории двухэтажных многоквартирных домов №4, 5, 6, 7, 8, 8а по ул. 35 лет Победы имеет только детское оборудование, установленное в период 1988-2004 г.г., и частично нуждающееся в замене. Спортивного оборудования на территории данных домов не имеется. В то же время, имеющаяся территория позволяет компактно установить современное детское оборудование и дополнительное спортивное игровое оборудование.
На территории сельского поселения Ульт-Ягун находится 46 многоквартирных домов, в том числе:

двухэтажных многоквартирных дома с количеством квартир от 12 до 18 – 14 домов;

четырехэтажных многоквартирных дома с количеством квартир от 50 и более – 5 домов.

В двухэтажных многоквартирных домах с количеством квартир от 12 до 18 – 14 домов проживает 710 человек, в том числе в домах №4, 5, 6, 7, 8, 8а по ул. 35 лет Победы проживает 292 чел., что составляет 11% от общего числа жителей поселка Ульт-Ягун.

Обустройство территории вблизи домов № 4, 5, 6, 7, 8, 8а по ул. 35 лет Победы современным детским и спортивным игровым оборудованием, позволит обеспечить для жителей данных домов комфортные условий для отдыха и повседневной жизни, предоставит возможность вовлечения в занятие активным спортом молодежи и взрослого населения.

3. Цели и задачи Муниципальнойпрограммы
Основной целью Муниципальной программы является повышение уровня благоустроенности территории сельского поселения Ульт-Ягун, создание комфортных условий для отдыха и повседневной жизни жителей поселения.

Для достижения поставленных целей Муниципальная программа предусматривает решение задач:

обеспечение территорий многоквартирных домов уличным, спортивным, игровым, детским оборудованием;
Реализация мероприятий, предусмотренных Муниципальной программой, позволит произвести обустройство территории вблизи домов №4, 5, 6, 7, 8, 8а по ул. 35 лет Победы п. Ульт-Ягун современным детским и спортивным игровым оборудованием, обеспечить для жителей данных домов комфортные условия для отдыха и повседневной жизни, предоставит возможность вовлечения в занятие активным спортом молодежи и взрослого населения.

4. Сроки реализации Муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в 2017 году
Срок реализации Муниципальной программы с 01.05.2017 г. по 31.12.2017 г.
5. Перечень программных мероприятий

Муниципальной программой предусмотрена реализация следующих программных мероприятий:
- обустройство спортивной площадки в п. Ульт-Ягун;

- благоустройство уличного спортивно-игрового комплекса, ул. 35 лет Победы;

- обустройство детским игровым оборудованием территории по ул.35 лет Победы территория у дома №4, №5, №6.».
6. Оценка ожидаемой эффективности Муниципальной программы
Показателями конечного результата поставленных задач является увеличение доли многоквартирных домов (с количеством квартир не менее 12), придомовая территория которых обустроена современным уличным, спортивным, игровым, детским оборудованием, до 50% от общего числа многоквартирных (с количеством квартир не менее 12) домов.
Значения целевых показателей приведены в приложении 1 к Муниципальной программе.

Приложение 1 к муниципальной программе
«Благоустройство территории сельского поселения Ульт-Ягун на 2017 год» (№80 от 25.05.2017, №95 от 25.07.2017, 135 от 20.09.2017)

Целевые показатели реализации муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения Ульт-Ягун на 2017 год »

	№ п/п
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значение показателей по годам
	Выполнено

	2017
	За отчетный период
	С начала реализации муниципальной программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Доли многоквартирных домов (с количеством квартир не менее 12) придомовая территория которых обустроена уличным, спортивным, игровым, детским оборудованием, %
	16 %
	50 %

Приложение 2 к муниципальной программе

«Благоустройство территории сельского поселения Ульт-Ягун на 2017 год » (№80 от 25.05.2017, №95 от 25.07.2017, 135 от 20.09.2017)
Перечень основных мероприятий муниципальной  программы, сроки их реализации и объемы финансирования

	№  п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

выполнения
	Финансовые затраты по годам, тыс. руб.
	Источники финансирования

	Всего
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Цель
	Повышение уровня благоустроенности территории сельского поселения, создание комфортных условий для отдыха и повседневной жизни жителей сельского поселения Ульт-Ягун

	Задачи
	Обеспечение территорий многоквартирных домов уличным, спортивным, игровым, детским оборудованием;
Ремонт внутридомового проезда по улице 35 лет Победы

	1. Подпрограмма 1. Развитие исторических и иных местных традиций

	1.1.
	Обустройство спортивной площадки в п. Ульт-Ягун
	2017
	400,0
	400,0
	Бюджет сельского поселения Ульт-Ягун

	8,1
	8,1
	Бюджет сельского поселения Ульт-Ягун

	800,0
	800,0
	Бюджет Ханты-Мансийского АО-Югры

	Итого по мероприятию:

	1208,1
	1208,1

	Итого по Подпрограмме 1:

	1208,1
	1208,1

	2. Подпрограмма 2. Благоустройство в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»

	2.1.
	Благоустройство уличного спортивно-игрового комплекса, ул. 35 лет Победы
	2017
	  151,9

	  151,9

	Бюджет Сургутского района

	1107,351
	1107,351
	Бюджет Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	259,749
	259,749
	Федеральный бюджет

	Итого по мероприятию:

	1519,0
	1519,0

	Итого по Подпрограмме 2:

	1519,0
	1519,0

	  151,9
	  151,9
	Бюджет Сургутского района

	1107,351
	1107,351
	Бюджет Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	259,749
	259,749
	Федеральный бюджет

	3. Подпрограмма 3. Обустройство территорий детским игровым оборудованием

	3.1
	Обустройство детским игровым оборудованием территории по ул.35 лет Победы территория у дома №4, №5, №6
	2017
	    50,0
	    50,0
	Бюджет сельского поселения Ульт-Ягун

	Итого по Подпрограмме 3:

	    50,0
	    50,0

	Всего по Муниципальной программе:
	2017
	2777,081
	2777,081

	458,081
	458,081
	Бюджет сельского поселения Ульт-Ягун

	151,9
	151,9
	Бюджет Сургутского района

	1907,351
	1907,351
	Бюджет Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	259,749
	259,749
	Федеральный бюджет

7